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מ"ת 61325/02/15 – אשרף ראפע נגד מדינת ישראל
בית משפט השלום בעכו

21 יוני 2015 מ"ת 61325-02-15 מדינת ישראל נ' ראפע(עציר)

לפני כבוד השופטת אביגיל זכריה
אשרף ראפע המבקש

נגד
מדינת ישראל המשיבה

נוכחים:

המבקש ובא כוחו עו"ד עאדל דבאח

ב"כ המשיבה: עו"ד משה אייל

[פרוטוקול הושמט]

החלטה

בפניי בקשה לעיון חוזר בתנאי שחרור.

בהחלטה מיום 3/3/15 שוחרר המבקש למעצר בית מלא בפיקוח ארבע מפקחות ותוך קביעת ערבויות ותנאים כספיים
אחרים.

בבקשה שבפניי עותר המבקש לאפשר לו לצאת לעבודה בימים א' - שבת, בין השעות 08.00 עד 18.00 וזאת במסגרת
מוסך "בית הכרם" בו עבד עובר למעצרו.

יצוין כי המבקש עובד בהנהלת החשבונות של המוסך ובמעמד הדיון היום הצהירו מנהלי המוסך אודות תנאי עבודתו של
המבקש, אפשרות הפיקוח עליו ונכונותם לעמוד במשימת הפיקוח שתוטל עליהם ככל שאיעתר לבקשה.

הסניגור טען כי חלוף הזמן, מצבו הכלכלי של המבקש, העובדה כי המבקש הודה במיוחס לו באופן שיש בו כדי להקטין
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בחודש ספטמבר, רק  מוגש  להיות  שירות המבחן שאמור  לתסקיר  התיק ממתין  כי  והעובדה  מסוימת  במידה  מסוכנותו 
מצדיקים שינוי התנאים.

עוד נטען כי עד היום לא הפר המבקש אף תנאי מתנאי השחרור באופן שמצדיק מתן אמון בו גם בהיבטים הנדרשים
לבקשה זו.

מתן ממועד  לשיטתה שחלף  הקצר  הזמן  פרק  וכן  הנשקפת  המסוכנות  היא  טעמיה  עיקר  לבקשה.  מתנגדת  המשיבה 
בו כדי להקשות על המבקש כי התיק קבוע לדיון בתחילת חודש ספטמבר באופן שאין  ההחלטה המקורית. עוד נטען 

במידה ניכרת ככל שההחלטה מיום 3/3/15 תישאר על כנה.

לאחר שעיינתי בבקשה ובתגובה, שמעתי את טענות הצדדים ואת המפקחים המוצעים ובהתחשב במכלול נסיבות העניין,
החלטתי כי יש מקום להעתר לבקשה.

בעניינו. מאחר שנקבעו  תנאי השחרור  את  חודשים   3.5 על  העולה  זמן  פרק  מזה  הפר  לא  כי המבקש  עולה  מהתיק 
והתיק העיקרי מתנהל אף הוא בפניי, אציין כי המבקש הודה במיוחס לו ונשלח לקבלת תסקיר שירות המבחן אשר אמור

להתקבל עד ליום 8/9/15.

כמו כן שמעתי את המפקחים המוצעים והתרשמתי כי מדובר בדמויות בעלות סמכות אשר ניתן לתת בהן אמון שיעמדו
במשימת הפיקוח המוטלת עליהם ומכל מקום בכוונתי להטיל תנאי כספיים נוספים אשר יבטיחו במישור נוסף את קיום

תנאי השחרור החדשים.

מצאתי כי במקרה זה חלוף הזמן, אי הפרת תנאי השחרור וההקלה המסוימת המתבקשת שגם לה אני נעתרת באופן
חלקי, יש בה כדי להצדיק שינוי ההחלטה.

וגם לסניגור שכל הפרה של תנאי השחרור החדשים תתקבל בחומרה יתרה דווקא משום העתרות הובהר גם למבקש 
לבקשה בנקודת זמן זו.

אשר על כן אני נעתרת לבקשה ומורה כדלקמן:

1.         המבקש יהא רשאי לצאת לעבודה במוסך בימים ראשון עד חמישי בלבד בין השעות 08.00 עד 18.00.

2.         המבקש יוסע למקום העבודה ובחזרה על ידי מנהל המוסך מר מנאע עורוה.

יוכל להתייצב לעבודתו ביום כזה או אחר, הרי שגם המבקש לא יתייצב לעבודה יובהר כי ככל שמר מנעא לא 
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באותו יום.

3.         המשטרה תהא רשאית לפקח אחר ביצוע התנאים בכל עת.

ולא תתאפשר כל חריגה מעבר למתחם ולתחום המוסך  כי עצם העבודה במוסך תיוחד למשרד המוסך  יובהר 
מוגדר זה.

4.         להבטחת קיום שינוי תנאי השחרור, יחתמו בעלי המוסך ומנהל המוסך על ערבויות צד ג' בסך 5,000
₪ כל אחת והמבקש יוסיף הפקדה כספית נוספת על זו המצויה בתיק בסך של 2,500 ₪.

תוקף השינוי החל מיום 28/6/15 ככל שלא תתקבל החלטה אחרת.

ניתנה והודעה היום ד' תמוז תשע"ה, 21/06/2015 במעמד הנוכחים.

אביגיל זכריה , שופטת
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